
 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 793 – ano IV Quinta-feira, 11 de agosto de 2022 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 13 de 14 

 

em conformidade com o disposto no art. 25, inciso II, da Lei n.º 8.666/93 –, bem como a constatação da regularidade dos atos 
procedimentais e o atendimento aos requisitos do art. 2-A da Resolução n.º 27/2015/CSDPE, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, autorizando, com fulcro no art. 25, inciso II, da Lei n.º 8.666/93, a contratação da empresa INSTITUTO BRASILEIRO DE 
DIREITO DE FAMILIA - IBDFAM, inscrita no CNPJ sob o n.º 02.571.616/0001-48, no valor total de R$550,00 (quinhentos e cinquenta 
reais), para fornecimento de 1 (uma) inscrição no “VII Congresso Internacional do IBDFAM e VIII Congresso do IBDFAM RJ”, organizado 
pela referida empresa, a ser realizado nos dias 6, 7 e 8 de outubro de 2022, na cidade de Búzios/RJ. 
Porto Velho, na data da assinatura eletrônica. 
  

HANS LUCAS IMMICH 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Processo n.º: 3001.104649.2022 
Assunto: Evento do Dia dos Pais 

 
À vista dos elementos contidos no processo epigrafado, devidamente justificado, considerando o teor do Parecer Jurídico n.º 745/2022-
AJDPERO – que prevê a inexigibilidade em conformidade com o disposto no art. 25, inciso II, da Lei n.º 8.666/93 – e a constatação da 
regularidade dos atos procedimentais, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, autorizando, com fulcro no art. 25, inciso II, da 
Lei n.º 8.666/93, a contratação do professor JOÃO EDUARDO BASTOS MALHEIRO DE OLIVEIRA , inscrito no CPF sob o n.º 
087.459.778-10, no valor total de R$ 1.000,00 (mil reais), para ministrar palestra com o tema "O papel do pai na educação dos filhos", no 
dia 11 de agosto de 2022, no formato online. 
Porto Velho, na data da assinatura eletrônica. 

 
BEATRIZ DE ANDRADE CHAVES 

Secretária-Geral de Administração e Planejamento 

 
Licitações 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Processo n.º: 3001.100055.2021 
Tipo: Compra de Material e Contratação de Serviços 

Assunto: Aquisição de impressoras 
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA N.º 

27/2022/CPCL/DPE/RO 
  
Considerando o que consta dos autos, bem como o estabelecido nos arts. 13 e 45 do Decreto Federal n.º 10.024/2019, HOMOLOGO o 
PREGÃO ELETRÔNICO n.º 27/2022/CPCL/DPE/RO, que tem por objeto a formação de registro de preços para futura e eventual 
aquisição de impressora multifuncional laser colorida para atender à Defensoria Pública do Estado de Rondônia, conforme condições e 
especificações descritas no Edital n.º 019/2022/CPCL/DPE/RO e seus anexos, para declará-lo FRACASSADO. 
Publique-se. 
Porto Velho, 9 de agosto de 2022. 
  

BEATRIZ DE ANDRADE CHAVES 
Secretária-Geral de Administração e Planejamento 

 

ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL 

Portarias 

 
PORTARIA N.º 395/2022/DPERO-CG-GAB 

Porto Velho, 09 de agosto de 2022. 
  
O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, 
especialmente na forma da Lei Complementar Estadual n.º 117, de 04 de novembro de 1994, e da Portaria n.º 1022/2019/GAB/DPE-RO, 
de 19 de julho de 2019, publicada no DOE-DPERO n.º 52, de 19 de julho de 2019; 
CONSIDERANDO o contido no processo Sei n.º 3001.102851.2022.  
RESOLVE:  
Art. 1.º ALTERAR, a pedido do Defensor Público PAULO FREIRE D’AGUIAR VIANA DE SOUZA, matrícula n.º 300130814, lotado no 
Núcleo de Presidente Médici, os termos da Portaria n.º 531/2021/CG/DPE-RO, 29.09.2021, para registrar a alteração de 10 (dez) dias de 
férias referentes ao 2º período do exercício de 2022, transferindo-se o gozo do período de novembro/2022 para o interstício de 
23.08.2022 a 01.09.2022.  
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
   

MARCUS EDSON DE LIMA 
Corregedor-Geral  

 
 


